ATA Nº 12/2025
Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco (24-03-2025), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta

no livro de presenças, realizou-se a decima segunda (12ª) Reunião Ordinária nas

dependências da Câmara municipal de Vereadores, de Sete de Setembro sob a

Presidência do vereador Senhor Ademar Dluzniewski, o qual saudou os presentes,

dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a

leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Bruna. Passou-se, então a leitura das

correspondências recebidas que segue: Oficio Circ. nº 003/2025, a ALM (Associação

dos legislativos das Missões) convida esta casa legislativa para a Assembleia Geral

Ordinária que acontecerá no dia 04 de abril de 2025. Matéria do Poder Executivo.

Projeto de Lei n°022/2025, que “Regulamenta as diárias no âmbito do Poder

Executivo, pagamento de despesas, deslocamento, prestação de contas, e dá outras

providências”, considerando o recebimento do Oficio GAB nº 105/2025, encaminhado

pelo Executivo, enviado o SUBSTITUTIVO ao PL nº 22/2025 para a Assessoria Jurídica

para estudo e parecer. Projeto de Lei n° 027/2025 que “Altera a Lei Municipal n°

43/1997”, considerando o recebimento do Oficio GAB nº 103/2025, encaminhado

pelo Executivo, enviado o SUBSTITUTIVO ao PL nº 27/2025 para a Assessoria Jurídica

para estudo e parecer. Projeto de Lei n° 028/2025 que “Autoriza a abertura de Crédito

Adicional Suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais), por Redução

de Dotação Orçamentária, e dá outras providências”, considerando o recebimento do

Oficio GAB nº 102/2025, encaminhado pelo Executivo, enviado o SUBSTITUTIVO ao PL

nº 28/2025 para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei n°

029/2025 que “Autoriza o Poder Executivo a instituir programa de estímulo à

expedição de notas fiscais, estabelecendo sorteios e premiação, e dá outras

providências”, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR

UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 031/2025 que “Altera o anexo único da Lei

Municipal n° 1.428/2025, e dá outras providências”, recebeu parecer da Assessoria

Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto

de Lei n° 032/2025 que “Autoriza a contratação de um motorista, para atender à

necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providências”,

foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei n°

033/2025 que “Autoriza a contratação de um 01 (um) Agente de Controle Interno,

para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras

providências”, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto

de Lei n° 034/2025 que “Autoriza a contratação de um(a) Psicólogo(a) de 30 horas”,

foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei n°

035/2025 que “Autoriza a contratação de um Fisioterapeuta, para atender à

necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providências”,

foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei n°

036/2025 que “Autoriza a contratação de 01 (um) Professor de Educação Infantil, para

atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras

providências”, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto

de Lei n° 037/2025 que “Autoriza a contratação de 01 (um) Professor de Séries Iniciais,

para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras

providências”, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. MATÉRIA

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. Projeto de Lei n° 001/2025 que “Institui e regulamenta

sobre a concessão de vale - alimentação aos servidores públicos do Poder Legislativo

de Sete de Setembro, e dá outras providências”, recebeu parecer da Assessoria

Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria

do Grande Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Ademar Dluzniewski

colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora

Ângela Teikowski saudou o senhor presidente colegas vereadores e vereadoras,

assessoras e demais visitante, relatou que esteve conversando com alguns Munícipes

que estiveram participando do manifesto em prol aos agricultores atingidos pela

estiagem em São Luís Gonzaga, o qual parabeniza a todos pelo esforço de se fazer

presente neste dia muito significativo para todos os agricultores da região, que a

união neste momento que estamos enfrentando é de suma importância,  agradeceu

a atenção desejando uma Boa noite. Vereador Adelar Donadel saudou o senhor

presidente colegas vereadores e vereadoras, assessoras e demais visitantes, relatou

que esteve buscando informações junto a admistração municipal sobre a proposição

feitas em janeiro pelo vereador Davi sugerindo o alargamento da ponte localizada na

localidade da Linha das Nove, nas propriedades do Sr. José Mikocak e do Sr. Vitoldo

Teikowski, para fins de facilitar o tráfego de máquinas agrícolas, recebeu a informação

que e o projeto já está em andamento e será executado nos próximos dias, com a

colocação de mais vinte tubos para o alargamento da ponte, desejou uma Boa Noite.

Vereador Davi Jaskulski saudou o senhor presidente colegas vereadores e vereadoras,

assessoras e demais visitantes, para complementar as informações do colega Adelar

sobre as pontes, gostaria também de informações de sua proposição de nº 01 sobre a

ponte localizada na localidade da Linha Boa vista, próximo a propriedade do Sr.

Valeriano Hossa. Sobre o manifesto em São Luiz Gonzaga não pode se fazer presente,

mas parabeniza o esforço dos munícipes que se fizeram presentes neste dia de grande

importância para os agricultores prejudicados pela estiagem, pois a colheita está

muito abaixo do esperando, e espera que o governo olhe para agricultores gaúchos

atendendo as solicitações, agradeceu a atenção desejando um boa noite a todos.

Vereador Danilson Peres saudou o senhor presidente colegas vereadores e

vereadoras, assessoras e demais visitantes, relatou que esteve participando da Festa

na Linha Estefânia no domingo dia 23,  onde esteve conversando com algum

produtores rurais sobre a estiagem, a preocupação é grande com a falta de água,

alguns produtores já estão utilizando água do poço artesiano para os animais,

infelizmente é o único meio que pode ser recorrido no momento, pois os açudes estão

secando, então estará recorrendo Admistração Municipal para buscar meios de ajudar

estes agricultores, desejou uma boa noite. O Senhor Presidente Ademar Dluzniewski

passou a presidência para o Vice-presidente vereador Danilson Peres para o seu

pronunciamento. Vereador Ademar Dluzniewski saudou os colegas vereadores,

vereadoras e assessoras e demais visitantes, na oportunidade agradeceu a gestora de

saúde a Srª Rosane Grabia,  pela disposição de estar hoje  prestando esclarecimentos

sobre o funcionamento da Secretaria de Saúde, onde pode-se perceber o esforço e a

dedicação que a equipe de saúde vem desempenhando pra atender a população

Setembrense, colocou-se também à disposição de todos os munícipes para qualquer

dúvida,  e solicita a equipe de saúde que continuem exercendo um  belo trabalho em

prol da população. Sobre a estiagem que atinge nossa região, é um tempo delicado

que está trazendo grande preocupação a todos, devemos nos unir em busca de

recursos e meios de enfrentarmos este momento que os agricultores vêm

enfrentando, como produtor rural sabe e compreende as situações de todos, mas com

fé esperança de dias melhores enfrentaremos esta situação juntos. O vereador

Danilson Peres devolveu a presidência ao vereador Ademar Dluzniewski. Por fim o

senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela presença, e logo

após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores

Vereadores e Vereadoras para a 13ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 31 de

março de 2025, as 19 horas nas dependências da Câmara municipal de vereadores de

Sete de Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei a ata, que após lida e aprovada,

será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

  Vereador Ademar Dluzniewski: _______________________________________

Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________
Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________

Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________

Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________
Vereador Edson Pollo: _________________________________________________
Vereador Adelar Donadel:____________________________________________